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W idmo utracenia przez Polskę niepodległości wywołało w XVIII 
wieku – jak się wydaje – niestety spóźnioną dyskusję nie tylko 

nad możliwościami uratowania niezależności państwowej czy koncep-
cjami polityki zagranicznej, ale również nad samą istotą szlacheckiej 
Rzeczpospolitej opierającej się na specyficznych tradycjach politycz-
nych panujących w centrum Europy. Krytyka, jaką wobec ustroju 
podjęto w Konstytucji 3 Maja, poskutkowała jeszcze większym roz-
gorzeniem sporów wśród szlachty – tak intensywnych, jak krótkich. 
Po upadku państwa i wymazaniu Polski z map Europy w 1795 roku 
polska myśl polityczna XIX wieku stanęła przed dwoma zasadniczymi 
problemami. Po pierwsze, podjęto refleksję nad przyczynami, które 
doprowadziły do rozbioru. Równolegle prowadzono namysł nad spo-
sobami odzyskania niepodległości, a także urządzeniem przyszłego, 
niepodległego państwa.

Śnione przez pokolenia Polaków odrodzenie Polski w 1918 roku 
nie tylko nie wygasiło sporów dotyczących kształtu państwa, lecz 
spowodowało konieczność rozwiązania kolejnych. Rządzący stanęli 
przed problemem kraju rozbitego zarówno pod względem politycz-
nym, jak i gospodarczym. Prócz konieczności stworzenia jednolitego 
ustroju i systemu politycznego dla ziem złączonych z trzech zaborów, 
należało obywateli, żyjących dotychczas w różnych państwach, uczy-
nić na nowo zjednoczonym społeczeństwem. Równie palącą kwestią 
była potrzeba określenia swojego miejsca na przekształconej mapie 
Europy po pierwszej wojnie światowej i – co okazało się kluczowe dla 
przyszłości II Rzeczpospolitej – budowanie swojej pozycji pomiędzy 
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dwoma wrogimi sąsiadami. Starania podejmowane przez kolejne rządy 
okresu 1918–1939 zakończyła w sposób brutalny katastrofa wrześniowa 
i dwie następujące po sobie okupacje.

Rok 1989 przyniósł oswobodzenie się państwa, ponownie w zmie-
nionych granicach i rzeczywistości międzynarodowej, stawiając na 
nowo pytania nad kształtem państwa, jego ustroju, systemu politycz-
nego, czy gospodarczego, szybko prowadząc do sporów pomiędzy 
formującymi się obozami politycznymi.

Wiek XIX i XX stanowiły niejako epokę stałego namysłu i dyskusji 
pomiędzy różnymi nurtami myśli politycznej, otwierając przed na-
ukowcami ogromne pole badawcze. Chęć porównania swoich prze-
myśleń oraz przedyskutowania stojących przed początkującymi bada-
czami historii dyskursu dotyczącego Polski wyzwań skłoniło członków 
Koła Naukowego „Phronesis” do zorganizowania na Uniwersytecie 
Papieskim Jana Pawła II w Krakowie studencko -doktoranckiej kon-
ferencji naukowej w dniach 2–3 czerwca 2016 roku. 

Niniejsza pozycja książka, w której opublikowano rozszerzone 
wersje referatów wygłoszonych podczas zorganizowanej konferen-
cji, stanowi przegląd zarówno najważniejszych dyskusji nad kształ-
tem państwa polskiego, jak i  różnymi obszarami jego działalności. 
Poczynając od jednej z najistotniejszych kwestii społecznych Drugiej 
Rzeczpospolitej i koncepcji polityki narodowościowej państwa w myśli 
narodowców, poprzez kwestie ustrojowe zarówno w Drugiej i Trzeciej 
Rzeczpospolitej, autorzy kończą podjętą problematykę na polityce 
zagranicznej prowadzonej przez Polskę w okresie międzywojennym.

Przy okazji wprowadzania Czytelników w lekturę redaktorzy pragną 
podziękować wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji konfe-
rencji i umożliwili wydanie niniejszej publikacji.




